
 
Об утверждении Порядка 
предоставления отдельным категориям 
граждан бесплатного проезда по 
муниципальным городским 
маршрутам Пластовского городского 
поселения, муниципальным 
пригородным маршрутам 
Пластовского муниципального района 

 

 
 

В соответствии с ч.5 ст.20  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", решением  Собрания депутатов Пластовского муниципального 
района  от 24.02.2022г. №18 «О предоставлении права на оказание 
дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан в 
Пластовском муниципальном районе»,  руководствуясь Уставом Пластовского 
муниципального района, Уставом городского поселения администрация 
Пластовского  муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1. Утвердить Порядок предоставления отдельным категориям граждан 
бесплатного проезда по муниципальным городским маршрутам Пластовского 
городского поселения, муниципальным пригородным маршрутам Пластовского 
муниципального района (прилагается). 
        2.  Постановления администрации Пластовского муниципального района           
от 20.12.2022г. №1242 «Об утверждении Порядка предоставления отдельным 
категориям граждан бесплатного проезда по муниципальным городским 
маршрутам Пластовского городского поселения, муниципальным  
пригородным маршрутам Пластовского муниципального района», от 
20.04.2023г.  №313                    «О внесении изменений в постановление 
администрации Пластовского муниципального района от 20.12.2022г. №1242», 
от 10.01.2024г. №9  «О внесении изменений в постановление администрации 
Пластовского муниципального района от 20.12.2022г. №1242»  признать 
утратившими силу. 
      3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Знамя Октября» и 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«_19_»  __02___  2024  г.                                                               №  __126_ 



разместить на официальном сайте администрации Пластовского 
муниципального района в сети Интернет. 
      4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным 
вопросам Дьячкову Н.С. 
 
 
Исполняющий обязанности главы  
Пластовского муниципального района                                              А.Г. Даниелян  
                               

                                                                 

 



Утвержден 
 постановлением администрации 

 Пластовского муниципального района                 
                    от «_19_» ___02___ 2024 г. № _126 

 
Порядок 

предоставления отдельным категориям граждан бесплатного проезда по 
муниципальным городским маршрутам Пластовского городского поселения, 
муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского муниципального 

района 
 

1 Общие положения 
 

          1.1.  Настоящий Порядок предоставления отдельным категориям 
граждан бесплатного проезда по муниципальным городским маршрутам 
Пластовского городского поселения, муниципальным  пригородным 
маршрутам Пластовского муниципального района  (далее - Порядок) 
разработан в  соответствии с ч.5 ст.20  Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", решением  Собрания депутатов Пластовского 
муниципального района  от 24.02.2022г. №18 «О предоставлении права на 
оказание дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям 
граждан в Пластовском муниципальном районе», и  регулирует вопросы 
предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан 
Пластовского муниципального района в виде выдачи талонов на бесплатный 
проезд по муниципальным городским маршрутам Пластовского городского 
поселения, муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского 
муниципального района (далее – проездной талон). 

         1.2. Финансовое обеспечение возмещения оплаты проезда является 
расходным обязательством Пластовского муниципального района.  

         1. 3. Главным распорядителем средств местного бюджета по 
указанному виду расходов является Управление социальной защиты населения 
Пластовского муниципального района. 

Главный распорядитель бюджетных средств  осуществляет 
предоставление возмещения оплаты проезда в пределах  бюджетных 
обязательств на финансовый год, в рамках муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения Пластовского муниципального района», за 
счет средств бюджета Пластовского муниципального района. 

         1.4. Возмещение оплаты проезда предоставляется Управлением 
социальной защиты населения Пластовского муниципального района (далее - 
Управление). 

2. Организация и порядок предоставления бесплатного проезда по 
муниципальным городским маршрутам Пластовского городского поселения, 
муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского муниципального 
района 



 
       2.1.  Право на получение  бесплатного проезда по муниципальным 

городским маршрутам Пластовского городского поселения, муниципальным  
пригородным маршрутам Пластовского муниципального района имеют дети 
граждан (родные, пасынки, падчерицы - несовершеннолетние, а также в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения), принимающих  участие (пострадавших, погибших (умерших) 
в результате участия) в проведении специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и  Украины. 

       2.2. Реализация права на бесплатный проезд осуществляется на 
основании проездного талона, выданного Управлением  по форме, согласно 
приложению  1 к  настоящему Порядку. 

Для получения проездного талона на бесплатный проезд  заявителю или 
законному представителю ребенка, обладающего правом на бесплатный проезд, 
необходимо обратиться с заявлением в Управление (приложение 2 к 
настоящему Порядку). 

 К заявлению прикладываются следующие документы: 
2.2.1. основной документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя), и документ, подтверждающий полномочия (для законных 
представителей). 

2.2.2. свидетельство о рождении ребёнка и документ, удостоверяющий 
личность для детей с 14 лет, свидетельство об усыновлении, удочерении 
несовершеннолетнего. 

2.2.3. справка с места учебы для детей, старше 18 до 23 лет, обучающихся 
в образовательных организациях по очной форме обучения; 

 2.2.4.  документы (сведения), подтверждающие участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и  Украины 
(В случае не предоставления документов (сведений), подтверждающих участие 
в специальной военной операции Управление запрашивает самостоятельно в 
рамках межведомственного взаимодействия). 

Заявление и документы предоставляются в Управление лично на 
бумажном носителе законным представителем несовершеннолетнего, либо 
детей в  возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательной организации по 
очной форме обучения. 

            2.2.5. После принятия заявления на выдачу проездных талонов, 
Управление, в течение 2 рабочих дней, выдает заявителю именные проездные 
талоны, заверенные  подписью начальника Управления и печатью Управления.  
Проездные талоны выдаются заявителю по ведомости под роспись. На 
основании выданных проездных талонов, граждане, указанные в пп. 2.1 п.2  
настоящего Порядка, вправе  совершать неограниченное количество проездов 
по муниципальным городским маршрутам Пластовского городского поселения 
и муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского муниципального 
района. В случае, если полученных проездных талонов недостаточно для 



совершения проездов по вышеуказанным маршрутам, гражданин вправе 
обратиться за выдачей дополнительных проездных талонов. 

   При выдаче проездных талонов  Управление вносит сведения о 
заявителе в журнал регистрации выдачи проездных талонов отдельным 
категориям граждан для бесплатного проезда по муниципальным городским 
маршрутам Пластовского городского поселения, муниципальным  
пригородным маршрутам Пластовского муниципального района (приложение 3 
к настоящему Порядку). 

2.2.6. Замена проездных талонов на бесплатный проезд по 
муниципальным городским маршрутам Пластовского городского поселения, 
муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского муниципального 
района денежной компенсацией не допускается. 

           2.3. Основаниями для отказа в выдаче проездных талонов 
являются: 

- непредставление гражданами документов, указанных в пп. 2.2 п.2 
настоящего Порядка; 

- отсутствие права на получение  проездных талонов в соответствии с 
настоящим Порядком. 

2.4. Решение об отказе в выдаче проездных талонов принимается 
начальником Управления  в течение 2 рабочих дней со дня приема документов. 

            2.5. Управление обеспечивает информирование родителей 
(законных представителей) граждан, указанных в пп.2.1. п.2 настоящего 
Порядка о порядке предоставления  бесплатного проезда по муниципальным 
городским маршрутам Пластовского городского поселения, муниципальным 
пригородным маршрутам Пластовского муниципального района. 

 
3. Порядок организации возмещения расходов транспортной 
 организации, осуществляющей перевозку граждан 
 
             3.1. Предоставление возмещения оплаты проезда осуществляется 

на основании договора между Управлением и организацией, занимающейся 
перевозками на территории Пластовского городского поселения, Пластовского 
муниципального района (далее – Перевозчик). 

       3.2.  Расходы    Перевозчика,    связанные    с   проездом граждан, 
указанных в пп.2.1.  п.2 настоящего Порядка, возмещаются  Управлением в 
размере 100% от стоимости  проездных талонов, фактически израсходованных 
гражданами при осуществлении  проездов.  

       3.3. При совершении поездки гражданином, проездной талон 
передается кондуктору  для учета и дальнейшей передачи Перевозчику. 

       3.4. По окончании календарного месяца Перевозчик, на основании 
количества использованных проездных талонов, выставляет счет Управлению к 
которому прилагаются Перевозчиком оригиналы  использованных проездных 
талонов. 



       3.5.  Возмещение  оплаты проезда производится путем перечисления 
денежных средств, согласно  выставленному счету,  на расчетный счет 
Перевозчика. 

       3.6. Споры по вопросам возмещения оплаты проезда разрешаются в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

       3.7. Ответственность  за  целевое  использование  средств   бюджета 
Пластовского муниципального района,   выделенных   на  возмещение  оплаты 
проезда несет Управление. 

       3.8. Контроль за целевым использованием денежных средств, 
полученных для возмещения оплаты проезда, осуществляется отделом 
внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации 
Пластовского муниципального района.  

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Порядку предоставления отдельным 

 категориям граждан бесплатного проезда  
по муниципальным городским маршрутам  

Пластовского городского поселения,  
муниципальным  пригородным маршрутам  

Пластовского муниципального района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ПРОЕЗДНОЙ ТАЛОН 
 

ФИО_____________________ 
 
_________________________ 
маршрут 
 
 
Начальник Управления____________________________/__________________________ 
                                                                 подпись фио 
 
 
МП 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к Порядку предоставления отдельным 

 категориям граждан бесплатного проезда  
по муниципальным городским маршрутам  

Пластовского городского поселения,  
муниципальным  пригородным маршрутам  

Пластовского муниципального района 

 
 

Начальнику Управления социальной защиты населения 
Пластовского муниципального района 
от_________________________________________                                           
___________________________________________ 
    (фамилия, имя, отчество законного представителя без сокращений) 

проживающего(ей) по адресу: ____________ 
                                                    ___________________________________________ 

___________________________________________ 
                 (индекс, адрес фактического проживания) 

паспорт ________________________________________                                              
___________________________________________ 
              (серия и номер паспорта, кем и когда выдан паспорт) 

___________________________________________ 
___________________________________________ 
Телефон _______________________________________ 

 
 

Заявление 
 

 Прошу выдать проездные талоны на ребенка (детей) 
 

 
(ФИО ребенка (детей), дата рождения) 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы России в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» 

гражданина, заключившего контракт с Минобороны России в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года для прохождения военной службы 

добровольца, поступившего в добровольческое формирование в период с 24 
февраля 2022 года по 31 декабря 2024 года 

гражданина, заключившего в период прохождения военной службы по призыву 
контракт с Минобороны России в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 
года для прохождения военной службы (призван  на военную службу военным 
комиссариатом Челябинской области) 



гражданина, заключившего в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 
года с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации 
контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации в сформированных (формируемых) подразделениях 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для 
участия в специальной военной операции 

 
Проинформирован (а) об ответственности за предоставление недостоверных 

сведений. 
 

К заявлению прилагаю: копию паспорта; копию постановления об установлении 
опеки (попечительства); свидетельство(а) о рождении ребенка (детей); справки с 
места учебы  
 
 
Я, _______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

настоящим заявлением выражаю свое согласие на обработку и передачу своих 
персональных данных и данных моего (моей, моих) сына (дочери, детей) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________в соответствии 
с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
необходимых для единовременной выплаты. 
 
 
«___» ___________________202__ г.  ________________________________ 
                                                                                                                 (личная подпись, расшифровка подписи) 

 
 
 
 
Рег. №_____ «___» ___________ 202___г.        __________/_________________ 
               подпись специалиста 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Порядку предоставления отдельным 

 категориям граждан бесплатного проезда  
по муниципальным городским маршрутам  

Пластовского городского поселения,  
муниципальным  пригородным маршрутам  

Пластовского муниципального района 
 

Журнал 
регистрации выдачи бесплатных проездных талонов отдельным 

категориям граждан для бесплатного проезда по муниципальным городским маршрутам 
Пластовского городского поселения, муниципальным  пригородным маршрутам Пластовского муниципального района 

 
N 

п/п 

ФИО родителя 

(законного 

представителя 

ФИО ребенка Дата 

рождения 

ребенка 

Адрес проживания Количество 

проездных талонов 

Подпись 

       

       
 

 
 
 
 
 
 
 
 


